Nel medesimo *Discorso IX,4* afferma:

Sono ormai quotidiane le lamentele, anche se le donne stesse ormai non osano più lagnarsi dei propri mariti. La consuetudine, fattasi così invadente, viene osservata come se fosse legge, tanto che le mogli stesse si sono convinte che l'adulterio è lecito agli uomini, ma non alle donne. Sono solite sentire di donne trascinate in tribunale perché sorprese con servi. Ma non hanno mai sentito dire di un uomo che, trovato con una sua serva in evidente peccato, sia stato portato in tribunale. In una colpa identica fa apparire più innocente l'uomo non la verità divina, ma l'iniquità umana. E se per caso oggi qualcuno dovrà sopportare la propria moglie più aspra nei suoi confronti e borbottante senza paura, perché ha sentito dire in chiesa che non è affatto lecito all'uomo quel peccato di adulterio che riteneva fosse lecito al proprio marito, se dunque, come dicevo, la dovrà sopportare borbottante ormai senza paura e che gli dice: «Non ti è lecito ciò che fai. Lo abbiamo sentito dire insieme. Siamo cristiani. Contraccambia ciò che pretendi da me; io devo fedeltà a te, ma anche tu devi fedeltà a me, entrambi poi dobbiamo fedeltà a Cristo. E se inganni me, non puoi certo ingannare colui che al quale apparteniamo, non inganni colui che ci ha comprati». Sentendo queste parole ed altre di tal fatta, alle quali non era certo abituato, siccome non vuole redimersi, se la prende con me. Si adira, mi maledice.⁷⁸

⁷⁷ Cf. AGOSTINO, *Discorso IX,3-4* in *Discorsi I (1-50), Sul Vecchio Testamento*, Roma 1979 («Nuova Biblioteca Agostiniana» XXIX), pp. 154-155: *Dicitur tibi: «Non moechaberis» (Ex 20,14), id est, non eas ad aliquam aliam praeter uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore et non vis hoc reddere uxori. Et cum debeas in virtute praecedere uxorem, quoniam castitas virtus est, tu sub uno impetu libidinis, cedis. Et vis uxorem tuam esse victricem; tu victus iaces. Et cum tu caput sis uxoris tuae, praecedit te ad Deum, cuius caput es. Vis domum tuam capite deorsum pendere? «Caput est enim mulieris vir» (Eph 5,23). Ubi autem melius vivit mulier quam vir, capite deorsum pendet domus. Si caput est vir, melius debet vivere vir et praecedere in omnibus bonis factis uxorem suam, ut illa imitetur virum, sequatur caput suum. Quomodo «caput Ecclesiae Christus est» (Eph 5,23) et hoc iubetur Ecclesiae, ut sequatur caput suum et ut per vestigia ambulet capitis sui (1 Ptr 2,21), sic uniuscuiusque domus habet caput virum et tamquam carnem feminam. Quo caput ducit, illuc debet corpus sequi. Quare ergo vult caput ire quo non vult ut corpus sequatur? Quare vult ire vir quo non vult ut uxor sequatur? Haec iubendo sermo Dei adversarius est. Il Sermo IX è di incerta cronologia ed è anche difficile appurare dove il santo lo abbia predicato. Si parla di Cartagine o di Chusa, nelle vicinanze di Ippona.*